

CURRICULUM VITAE INGENIERO ELIO ENRIQUE GONZALEZ

Calle Tortuga, casa N° 90; Urbanización Villas Antillanas; Sector La Morita; Maracay • Estado Aragua • Venezuela



Telefono 04243565405 -02432696096 • mail eegs160898@hotmail.com • mail eegs160898mail.com

Finalidad del Documento:

El objeto de este documento es presentar una reseña de mis actividades laborales y personales de los últimos diez (10) años de labores en Molinos Nacionales CA empresa de alimentos que maneja tanto la línea industrial como la línea de consumo masivo bajo la filosofía de comité de negocios y trabajos multifuncionales aspectos que pueden ser profundizados en una entrevista formal.

Perfil:

Ingeniero Agrónomo Mención Agroindustrial, egresado de la Universidad Central de Venezuela, con 30 años de experiencia, tanto en el ámbito de la iniciativa privada y en el sector público. Administrador de empresas, ejecutivo de alto nivel, orientado a resultados, con habilidades en planeación estratégica, liderazgo ejecutivo, manejo de ambientes bajo presión, administración de capital humano a niveles gerenciales y sindicales, manejo de operaciones de procesamiento de alimentos, desarrollo de nuevos productos, desarrollo de nuevos negocios, sistemas de gestión de la calidad y tecnologías de la información. Habilidades especiales en negociación, integración de equipos de alto rendimiento, administración de proyectos y desarrollo e integración de tecnologías de para procesamiento de alimentos e implementación de programas de mantenimiento de plantas y equipos bajo la filosofía de gestión de control de activos y manejo e implementación de sistemas de seguridad laboral bajo filosofía Osha 18000.

Objetivos Organizacionales

Definir y potenciar la imagen corporativa; de las organizaciones donde me desempeño o asesoro con el fin de crear una cultura y filosofía de trabajo que incida y garantice una óptima gestión de la marca, procesos esenciales para el crecimiento y supervivencia de las empresas.

Objetivos Personales:

Transferir los conocimientos y experiencias a nuevas generaciones.

Consolidar y facilitar el crecimiento de mi grupo familiar

Desarrollar ética y valores ciudadanos en mis áreas de influencia..

Educación

- Ingeniero Agrónomo, mención agroindustrial egresado de la Universidad Central de Venezuela año 1989.
- Especialidad en Molinería y Panificación, Internacional Multifood's 1992
- Post Grado en Gerencia de Procesos (2004), Universidad Bicentenario Maracay (No concluido)
- Diplomado en Alimentos, Escuela Latinoamericana de Molinería 2006.
- Diplomado en Gerencia de Procesos IESA 2017.

Idiomas:

Español: Natal

Inglés: Técnico

Portugués: Básico

Programas manejados: Word, Excel, SAP R3 (Módulos CRM, QM, Productivo. RRHH)

Competencias:

Pensamiento y Visión estratégica

Comunicación Fluida Asertiva

Liderazgo

Proactividad

Conformación de equipos de alto desempeño

Transparencia

Resiliencia.

Autocontrol

Competencias Técnicas:

Amplio conocimiento del proceso de transformación de cereales , oleaginosas que involucren etapas de molienda , extracción , secado , Mezclado almacenamiento y comercialización.

Manejo racional de los aspectos financieros que involucran presupuestos, costos y gastos

Capacidad de Negociación en ambientes de alta presión

Conocimiento de las regulaciones Gubernamentales que enmarcan los procesos de manufactura de alimentos en Venezuela.

Experiencia

FEBRERO 1989- DICIEMBRE 2019

EMPRESA MOLINOS NACIONALES C.A

Molinos Nacionales es una empresa Fabricante de alimentos de consumo Masivo, Filial del Grupo Maseca Mexicano sus principales marcas son Harina de Maíz Juana Avena Lassie, Harinas Robin Hood, aceite Gold Beld Atún Mar azul, Harinas industriales polar y Mezclas industriales para es sector de panaderías y Pastas Alimenticias Robin Hood: Monaca posee doce plantas y 14 centros de distribución en el país

FEBRERO 2019- DICIEMBRE 2019

Cargo: Director de Sistemas de Calidad e Investigación y Desarrollo de Nuevos Productos

Reporta a: Vicepresidente de Operaciones (Alejandro Ruiz)

Supervisa a: Gerente de Desarrollo de Nuevos Productos, Gerente de Sistemas de Calidad, Gerente de servicios Técnicos, Gerente de Desarrollo de Productos, Gerente de Empaques, Auditor de Garantía Sanitaria, Auditores de proveedores.

JULIO 2013 –FEBRERO 2019

Cargo: Director de Manufactura de Maíz Arroz y Especias.

Reporta a: Vicepresidente de Operaciones (Alejandro Ruiz Caballero)

Supervisa Directamente a:

Seis (6) Gerentes de producción a nivel nacional

Un (1) Gerente nacional de compra de granos

Un (1) Gerente nacional de mantenimiento

Responsabilidades:

Desarrollar e implementar la visión estratégica.

Implementación las estrategias que garanticen el cumplimiento de los volúmenes de producción acordados en presupuesto y en consenso responsable de la producción de doscientas diez mil toneladas de productos anual

Garantizar el abastecimiento de los materiales e insumos para asegurar el correcto desempeño de la división estableciendo sinergias con la división de Suply Chain .

Establecer y coordinar con mercadeo las estrategias de nuevos productos y la implementación de los mismos.

Establecer planes de recuperación de capacidad productiva en las plantas.

Establecer planes de modernización de las plantas de procesamiento.

Desarrollo e implementación de Capex y Opex de la División

Manejo de cinco (5) sindicatos.

Manejo directo de los entes gubernamentales Sunagro , Sundee, comisiones presidenciales, Zodis y Redis

Logros:

Recuperación de las capacidades de planta Maíz de Monaca Araure , Calabozo y Demaseca la Miel

Modernización de la planta Arroz Calabozo Sala de empaque.

Cumplimiento del ciento dos (102) % de los volúmenes comprometidos

Llevar a la División a costos de equilibrio mediante una implementación de recuperación de extracción operatividad y bajos desperdicios que mantengan los costos fijos en niveles que permitan su absorción.

Aportar a que todos los productos manufacturados en la división logren contribuciones marginales de equilibrios o positivas.

Mantener un clima laboral con un manejo apropiado de los sindicatos y personal de nómina mensual.

Implementar programas de mantenimiento de plantas y equipos mediante los programas de gestión de confiabilidad de activos IAR.

Seguimiento asertivo de la relación con Sunagro y Sunde lo que permitió el manejo apropiado de los inventarios de materia prima y producto terminado sin generar conflictos con las autoridades.

JULIO 2012 a Julio 2014

Cargo: Director de Manufactura de Trigo Avena Pastas y Mezclas.

Reporta a: Vicepresidente de Operaciones (Alejandro Ruiz Caballero)

Supervisa directamente a:

Cinco (5) Gerentes de producción a nivel nacional

Un (1) Gerente nacional de mantenimiento

Responsabilidades:

Desarrollar e implementar la visión estratégica .

Implementación las estrategias que garanticen el cumplimiento de los volúmenes de producción acordados en presupuesto y en consenso; responsable de cuatrocientas diez mil toneladas anal.

Garantizar el abastecimiento de los materiales e insumos para asegurar el correcto desempeño de la división estableciendo sinergias con la división de Suply Chain .

Establecer y coordinar con mercadeo las estrategias de Nuevos productos y la implementación de los mismos.

Establecer planes de recuperación de capacidad productiva en las plantas.

Establecer planes de modernización de las plantas de procesamiento. Desarrollo e implementación de Capex.

Manejo de cuatro (4) sindicatos

Logros:

Implementación de Mantenimiento Productivo Total para garantizar los Run Time Objetivos de la compañía

Modificación del Molino de Trigo Durum Planta el Muelle y su adecuación a trigo Duro .

Modernización de Molino de Trigo Cumana Molino Ocrim

Cumplimiento del cien (100) % de los volúmenes comprometidos

Llevar a la División a costos de equilibrio mediante una implementación de recuperación de extracción operatividad y bajos desperdicios que mantengan los costos fijos en niveles que permitan su absorción.

Aportar a que todos los productos manufacturados en la división logren contribuciones marginales de equilibrios o positivas.

Mantener un clima laboral con un manejo apropiado de los sindicatos y personal de nómina mensual.

Manejo apropiado de la relación con entes gubernamentales para el manejo y control de los inventarios de Materia prima y producto terminado sin presentar diferencias significativas que generaran conflictos con Sunagro o Sundee.

OCTUBRE 2009-JULIO 2012

Cargo: Director de Sistemas de Calidad e Investigación y Desarrollo de Nuevos Productos

Reporta a: Vicepresidente de Operaciones (Jose Luis Martinez Ledo)

Supervisa a: Gerente de Desarrollo de Nuevos Productos, Gerente de Sistemas de Calidad, Gerente de servicios Técnicos, Gerente de Desarrollo de Productos, Gerente de Empaques, Auditor de Garantía Sanitaria, Auditores de proveedores

Responsabilidades:

Implementación de las estrategias que conlleven la implementación de modelos de gestión de calidad en las diferentes unidades de Negocio que se traduzcan en certificaciones de calidad ISO 9000.

Implementación de Estrategias que conlleven a la implementación de modelos de gestión de garantía Sanitarias en las plantas que redunden en certificaciones internacionales bajo procedimientos y normativas AIB

Implementación de estrategias que mantengan la calidad de productos bajo los requerimientos del mercado y de las certificaciones de Marca Norven.

Aplicación y conservación de los estándares de producto en las dos divisiones del grupo.

Establecer y coordinar con mercadeo las estrategias de Nuevos productos y la implementación de los mismos.

Coordinar y Supervisar las formulaciones y procedimientos de Nuevos Productos y Negocios.

Logros:

Certificaciones ISO 9000 Monaca doce (12) plantas y cuatro plantas ISO 14000

Certificación y mantenimiento de programas de Garantía Sanitaria en doce plantas del grupo Monaca Bajo Normativa AIB

Disminución de reclamos en La línea de Productos industriales a Panadería

Implementación de sistemas de medición de satisfacción de clientes customer reserch manergerment (CRM) en la línea Industrial y de consumo.

Desarrollo de línea de Mezclas de repostería Robín Hood (Tortas de Vainilla, Chocolate , Brownie, Churros y panqueca. Desarrollo y lanzamiento de Masas de panificación Congeladas marca Robin Hood en sociedad con Mulcovensa.

Desarrollo de la línea de productos y mezclas Robín Hood y Juana de consumo Masivo.

Lo anterior permitió rentabilizar categorías como Harinas de Maiz y trigo que se mantenían dando perdidas por las regulaciones y controles gubernamentales.

Desarrollo de la línea de especias y sazoadores la comadre para ampliar el portafolio y los alcances de la marca. Desarrollo de prototipos de salsas Kétchup y salsas para pizza complementos de la estrategia de reforzamiento del Kit de Pizza Robín Hood.

Desarrollo de prototipos de salsa Inglesa, Salsa de Soya, Salsa de ajo y Hot sauce para el mercado Venezolano.

Desarrollo de Prototipos con proveedor Albeca para Mayonesa, Salsas Tártaras y mostaza.

Desarrollo y Lanzamiento de propuestas de Adobos y condimentos Ligth.

Desarrollo y lanzamiento al mercado de bebidas saborizadas en polvo marca Frizz. En principio desarrolladas en Chile luego desarrolladas, adaptadas y procesadas en Venezuela.

Actualizaciones

Control de Gestión y Formulación de Indicadores IESA 2012.

Gestión de confiabilidad de activos , Contreras y Asesores 2017

Taller de Modelo de Negociación de Harvard, Cambridge International Consulting 2012.

Evaluación de Impacto Bajo la Metodología ROI; NATIOR ,2011

Evaluación de Costos Bajo Metodología ABS ,NATIOR,2010

Leadership´ Program or Experienced Managers By University Michigan.

Ingredientes y Aditivos para la Industria de la Panificación Eslamo 2006

Crecimiento Centrado en el Cliente HSMeducation 2004

Sistemas de Gestion Lideres Operacionales Fondo Norma 2003

Otras Actividades de Interés

Un breve detalle de otras actividades soy docente ad honorem en la escuela Latinoamericana de Molinería donde imparto capacitación a plantas de procesamiento de cereales en las áreas Panificación, Desarrollo de Negocios basados en Cereales y sistemas de Calidad.

Referencias

Licenciado Nicolás Constantino 04141235716 Ex Presidente de Molinos Nacionales C.A; Ex Presidente del Grupo Sindoni (Molvenca).

Licenciado Alfredo Anderson 04242406302 Expresidente de Ventas Molinos Nacionales C.A; Ex Vicepresidente de ventas del grupo Sindoni. (Molvenca) .

Ingeniero José Luis Martínez 04246957265; Expresidente de Operaciones de Molinos Nacionales C.A; Gerente General de MRW

Ingeniero Darío Duran 04246986441; Gerente Nacional de Oleica.

Licenciado Luis Gómez 04142882036 Vicepresidente de Ventas Molinos Nacionales C.A .

Ingeniero Alejandro Ruiz 04144370706 Vicepresidente de Operaciones Molinos Nacionales C.A

Licenciado Luis Ignacio Mayorca 04242430807 Vicepresidente de RRHH Molinos Nacionales C.A

Licenciada Beatriz Lugo 04246420022 , Directora de Eslamo

Anexos

Resumen de actividades previas